
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 294 DEL 06/03/2024

OGGETTO: Approvazione  del  Bando  2024/2026  per  la  concessione  di 

contributi  straordinari  per  la  realizzazione,  riqualificazione, 

valorizzazione di spazi di aggregazione, beni comuni e luoghi 

di comunità.

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
 250.000,00 U.1.04.04.01.001   12081.04.013436 PR 2024 2024

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Segreteria del Sindaco

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 294 del 06/03/2024

OGGETTO: Approvazione  del  Bando  2024/2026  per  la  concessione  di 

contributi  straordinari  per  la  realizzazione,  riqualificazione, 

valorizzazione di spazi di aggregazione, beni comuni e luoghi 

di comunità.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Premesso che  questa  Amministrazione  Comunale  riconosce  il  valore  e  la 

funzione sociale delle associazioni,  organizzazioni,  soggetti del terzo settore, 

comitati e gruppi formalmente costituiti come espressione di partecipazione, 

pluralismo, solidarietà e ne promuove lo sviluppo supportando gli stessi nella 

realizzazione di progetti rivolti alla crescita della comunità tutta;

Visti:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15.06.2019 ad oggetto 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto: 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;     

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023 ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2023-2025. Approvazione ai sensi 
dell'art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023 ad oggetto 
“Nota di aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione 
2024- 2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;



• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 09.02.2024 con la quale 
sono state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio 
di  previsione  2024  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del 
13.02.2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PIAO  2024-2026  con  i 
relativi  allegati,  in  cui  si  individuano  nell’allegato  A03  “Performance 
Straordinari”  l’obiettivo  “Concessione  contributi  straordinari  ad 
Associazioni,  Gruppi,  soggetti  del  terzo  settore  per  la  realizzazione  e 
riqualificazione  di  spazi  di  aggregazione,  beni  comuni  e  luoghi  di 
comunità” assegnato all’Ufficio Segreteria del Sindaco;

• il decreto sindacale n. 55/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali 
del settore ‘Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco’;

Richiamati:
• lo  Statuto  del  Comune di  Capannori,  approvato  con Deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.14;
• il  Regolamento per la  concessione di  contributi,  vantaggi  economici  e 

patrocinio a soggetti pubblici e privati approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 43 del 24.06.10, in particolare Art. 8 “Richiesta di 
ammissione”  e Art. 12 – “Bandi per contributi straordinari”;

Vista la  Delibera  di  Giunta  n.  47  del  23  febbraio  2024  con  la  quale  si 
approvano le linee di indirizzo per l’erogazione di “Contributi straordinari per la 
riqualificazione  e  la  valorizzazione  di  spazi  di  aggregazione,  beni  comuni  e  
luoghi  di  comunità”  quale  cofinanziamento  di  progetti  che  rivestono  una 
rilevante  importanza  per  il  territorio  di  Capannori,  le  sue  frazioni  e 
l’aggregazione e la vita sociale delle comunità locali;

Ricordato che  detti  contributi  straordinari  hanno  la  finalità  specifica  di 
sostenere fattivamente iniziative progettuali di riqualificazione, valorizzazione, 
implementazione  e  sviluppo  del  patrimonio  di  aree,  edifici,  spazi  e  beni  di 
comunità volti  ad una sempre maggiore fruizione sociale e finalizzati  ad un 
crescente coinvolgimento dei giovani e delle loro comunità locali;

Considerato altresì  che  detti  incentivi  straordinari  saranno  specificamente 
indirizzati verso proposte progettuali particolarmente orientate:

• al  potenziamento  e  rafforzamento  dell'aggregazione  nella  comunità 
locale;

• alla  valorizzazione  delle  esperienze  di  maggior  radicamento  nelle 
comunità e nei paesi dei promotori;

• all’implementazione del numero dei destinatari coinvolti con particolare 
attenzione per ai giovani;

• ad esaltare  il  carattere  territoriale  ed  alla  capacità  di  coinvolgimento 
delle comunità;

• alla qualità ed allo stato di avanzamento progettuale;
• alla  coerenza  con  i  progetti  avviati  negli  anni  passati 

dall’Amministrazione;

Viste le positive ed analoghe esperienze intraprese con l'avviso per contributi 
straordinari per la riqualificazione, la valorizzazione di spazi di aggregazione, 
beni comuni e luoghi di comunità, di cui alla D.D. n. 247 del 04 marzo 2019, 



che ha visto l'attivazione di numerose progettualità nel biennio 2019/2021 ed 
alla  D.D.  n.  368 del  12 aprile  2021,  che ha visto  l'attivazione di  numerose 
progettualità  nel  biennio  2021/2023  da  parte  di  associazioni,  parrocchie, 
fondazioni  per  la  riqualificazione  di  aree  private  e  non,  come  luoghi  da 
restituire  alle  comunità  dei  paesi  per  parchi  gioco,  aree  verdi,  luoghi  di 
aggregazione,  impianti  sportivi,  spazi  che  oggi  sono  già  a  disposizione  dei 
cittadini o, in alcuni casi residuali, in fase di ultimazione;

Considerato quindi  che  numerose  associazioni,  gruppi,  organizzazioni, 
soggetti del terzo settore, enti pubblici,  comitati formalmente riconosciuti,  in 
autonomia  e  spesso  anche  grazie  a  progetti  attivati  dall’Amministrazione 
stessa, hanno avviato percorsi di progettazione per il rinnovo, l’innovazione, la 
riqualificazione, l’implementazione di beni comuni e spazi da mettere a servizio 
delle comunità locali;

Ritenuto opportuno  al  fine  di  incentivare,  selezionare  e  sostenere  le 
progettualità di “Riqualificazione, valorizzazione di spazi di aggregazione, beni  
comuni e luoghi di comunità” già attivate o da attivare, destinare durante le 
annualità 2024/2026 risorse economiche tramite la concessione di contributi 
straordinari  per  complessivi  €  250.000,00  ai  soggetti  interessati  che 
presenteranno candidatura mediante il presente bando;

Ritenuto altresì  di  dare  attuazione  agli  indirizzi  indicati  per  favorire  la 
massima  partecipazione  al  percorso  da  parte  di  soggetti  candidabili  e 
interessati,  procedendo  alla  pubblicazione  del  presente  Bando  di 
manifestazione  di  interesse  per  la  concessione  di  contributi  straordinari, 
completo degli allegati di seguito in elenco e che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

• Allegato A “Bando”;
• Allegato B “Schema di convenzione”;
• Allegato C “Modulo per la presentazione della domanda”;

Dato  atto che  la  copertura  finanziaria  relativa  al  presente  Bando  è 
determinata nel bilancio pluriennale 2024/2026 al capitolo n. 13436 “Contributi 
per  realizzazione  e  adeguamento  immobili  di  privati  destinati  a  funzioni  di 
pubblico  interesse”,  che  presenta  sufficiente  disponibilità  sul  bilancio  di 
competenza anno 2024;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti gli  artt.  107,  c.  3,  e  183  Dlgs  267/2000  e  art.  8,  c.  2,  lett.  m)  del 
“Regolamento generale  sull’ordinamento degli  uffici  e servizi”  in  materia  di 
competenze dirigenziali;

DETERMINA

1. di approvare il  Bando per la concessione di contributi  straordinari  ad 
associazioni, organizzazioni, soggetti del terzo settore,  comitati e gruppi 
formalmente costituiti per la realizzazione, riqualificazione, valorizzazione 



ed implementazione di spazi di aggregazione, beni comuni e luoghi di 
comunità, completo di:

• Allegato A “Bando”;
• Allegato B “Schema di convenzione”;
• Allegato C “Modulo di domanda”;

che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  e  la 
contestuale  pubblicazione  sull’Albo  Pretorio  e  Amministrazione 
trasparente e sul sito internet del Comune di Capannori;

2. di effettuare la prenotazione di impegno di complessivi € 250.000,00 sul 
bilancio  di  previsione  2024/2026  al  capitolo  13436  “Contributi  per 
realizzazione e adeguamento immobili  di privati  destinati a funzioni  di  
pubblico interesse” sul bilancio di competenza 2024;

3. di individuare i destinatari dei contributi con successivi atti secondo le 
disposizioni dell’allegato bando, del  Regolamento per la concessione di 
contributi, vantaggi economici e patrocinio a soggetti pubblici e privati e 
sulla  base  della  graduatoria  finale  stilata  dalla  Commissione  di 
valutazione;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

5. che il dirigente responsabile del settore Servizi al Cittadino e Gabinetto 
del Sindaco è Emanuele Pasquini e il  RUP è l’E.Q. della Segreteria del 
Sindaco M.Cristina Corsini,  e per quanto previsto dall’art.  14, c. 2, del 
DPR 16/04/2013 n.  62,  entrambi non hanno stipulato contratti  a titolo 
privato  o  ricevuto  altre  utilità  nel  biennio  precedente,  con  l’OE  in 
questione  e  che  non  si  trovano  in  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
anche potenziale, nei confronti del destinatario del presente atto, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 6 bis della L 241/90 e ai sensi dell’art.  16 del 
DLGS  36/2023;

6. che si attesta la regolarità amministrativa della presente determina, ai 
sensi  dell’art.  147  bis,  DLGS  267/2000  e  che  la  determina  diventerà 
esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  183,  c.  7,  DLGS  267/2000  solo  dopo 
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;

 
Informazioni

- Il presente atto sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente ai sensi 
Art. 23 e art. 26 comma 1 del D.L. 33/2013, oltreché all’albo pretorio ai 
sensi dell’art. 124 del D.lgs. 267/2000;

- E’ fatta salva la possibilità di ricorrere per via giurisdizionale al TAR della 
Regione  Toscana  entro  30  giorni  dalla  data  di  scadenza  della 
pubblicazione  all’albo  o  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  se 
prevista.



Capannori, 06/03/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

